



AGRITA LŪSE

FOTO: AINARS MEIERS, RDĪD ARHĪVS,  
U. GALENIEKA TEHNISKIE ZĪMĒJUMI

## O. Kalpaka Rīgas Tautas daiļamatu pamatskolas rekonstrukcija

**Objekts:** O. Kalpaka Rīgas Tautas daiļamatu pamatskolas ēkas rekonstrukcija un sporta kompleksa jaunbūve, Skrindu iela, Rīga. **Pasūtītājs:** Rīgas domes Īpašuma departaments. **Projekts:** «Skonto Būve», būvprojekta vadītājs arhitekts Uģis Galenīks. **Būvnieks:** «Abora», projekta vadītājs Armands Novickis. **Būvuzraudzība:** I. Jugans. **Apakšuzņēmēji:** «MS Sistēmas» ventilācija, apkure, siltumapgāde, UK, jumts, notekreces, notekcaurules «RESERV INC», stikla alumīnija sistēmas «ADG SERVISS», labiekārtojums «AB-RENT», «BIG», betonēšanas darbi «MONOLITS SAG», urbtie betona pāļi «ARS BŪVE», sporta kompleksa karkass, skolas korpusa apdare «BŪVBALTA», sporta kompleksa apdare «Būvsabiedrība», «Moduls Rīga» apkures sistēma, vēdināšana, apsardze, videonovērošana, siltummezgli, teritorijas un fasādes apgaismojums, iekšējie EL, vājstrāvu tīkli. **Zīmoli:** «STO» fasādes krāsas, hidroizolācija, sanējošās sistēmas, «Eternit» fasādes plātnes, «Moduls Interjers» gaismas ķermeņi un mēbeles.

**O**skara Kalpaka Rīgas Tautas daiļamatu pamatskolas ēka Skrindu un Abrenes ielas krustojumā uzcelta 1903. gadā. Lai gan ēka laika griežos piederējusi dažādiem saimniekiem, gandrīz vienmēr tā pildījusi izglītības iestādes funkciju. Atsevišķi būtiski pieturas punkti ēkas vēsturē: no 1919. gada te bijusi 12. latviešu pamatskola, no 1964. gada – Rīgas 13. astoņgadīgā skola, no 1970. līdz 1990. gadam skolā darbojās mācību ražošanas kombināts ar labu slavu visā padomijas teritorijā, bet no 1991. gada 1. septembra te ir Daiļamatu pamatskola aktīvas un radošas direktores vadībā un ar labu mācību programmu. Skolas iekštelpas ilgajā ekspluatācijas laikā bija novecojušas,

telpas vairs neatbilda mūsdienu izglītības iestādes prasībām, apkurei tika izmantota novecojusi ogļu krāsns, radot CO<sub>2</sub> piesārņojumu. Izstrādājot rekonstrukcijas projektu, sākuma stadijā tika domāts par jaunu piebūvi un kosmētisko remontu iekštelpās, bet apsekošanas, projektēšanas un vēlāk arī būvdarbu gaitā atklātie konstruktīvie defekti lika domāt un realizēt pilnu vēsturiskās ēkas rekonstrukciju, līdz ar to skola ieguvusi gan jaunus grīdu segumus un apdari, gan jaunus inženiertīklus (pieslēgumu maģistrālajai siltumapgādei, jaunu lietus kanalizāciju), gan ārējo liftu. Un, protams, daudz pievilcīgāku vidi un augstāku iekštelpu komfortu. Iekštelpu mikroklimatu būtiski degradēja padomju laikā pagalmā uzceltā baltu ķieģeļu